

证券代码：002403

证券简称：爱仕达

公告编号：2020-018

爱仕达股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈合林、主管会计工作负责人陈合林及会计机构负责人(会计主管人员)林联方声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	468,094,508.34	860,483,242.18	-45.60%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-33,290,483.10	48,340,845.08	-168.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-29,596,565.95	37,226,802.06	-179.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	39,628,386.17	-103,647,018.75	-138.23%
基本每股收益（元/股）	-0.10	0.14	-171.43%
稀释每股收益（元/股）	-0.10	0.14	-171.43%
加权平均净资产收益率	-1.55%	2.16%	-3.71%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,119,194,772.83	5,246,160,201.60	-2.42%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,127,498,163.34	2,161,029,682.38	-1.55%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,028.85	系处置固定资产产生
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	14,155.00	系本期收到的社保返还
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,290,179.08	系政府补助产生
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-9,840,311.15	系远期结售汇业务产生
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-874,719.29	主要系对外捐赠及罚款支出产生
减：所得税影响额	1,185,442.46	
少数股东权益影响额（税后）	96,749.48	

合计	-3,693,917.15	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
爱仕达集团有限公司	境内非国有法人	35.07%	122,850,000		质押	64,800,000
陈合林	境内自然人	7.47%	26,177,000	19,632,750	质押	22,550,000
陈灵巧	境内自然人	4.73%	16,582,500	12,436,875	质押	16,582,500
陈文君	境内自然人	3.34%	11,700,000		质押	11,700,000
台州市富创投资有限公司	境内非国有法人	3.07%	10,764,000			
浙江爱仕达电器股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	2.76%	9,682,222			
浙江爱仕达电器股份有限公司第一期员工持股计划	其他	2.63%	9,215,676			
林菊香	境内自然人	1.94%	6,781,250		质押	6,781,250
林仁平	境内自然人	1.67%	5,840,000			
陈素芬	境内自然人	1.27%	4,435,602		质押	3,500,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	

爱仕达集团有限公司	122,850,000	人民币普通股	122,850,000
陈文君	11,700,000	人民币普通股	11,700,000
台州市富创投资有限公司	10,764,000	人民币普通股	10,764,000
浙江爱仕达电器股份有限公司回购专用证券账户	9,682,222	人民币普通股	9,682,222
浙江爱仕达电器股份有限公司—第一期员工持股计划	9,215,676	人民币普通股	9,215,676
林菊香	6,781,250	人民币普通股	6,781,250
陈合林	6,544,250	人民币普通股	6,544,250
林仁平	5,840,000	人民币普通股	5,840,000
陈素芬	4,435,602	人民币普通股	4,435,602
陈灵巧	4,145,625	人民币普通股	4,145,625
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中爱仕达集团有限公司持有公司 35.07%的股份，是公司的控股股东；陈合林先生、陈文君先生、陈灵巧女士、林菊香女士分别持有公司 7.47%、3.34%、4.73%、1.94%股份，陈合林先生、陈文君先生、陈灵巧女士、林菊香女士又同时分别持有爱仕达集团 60%、20%、10%和 10%的股份，陈文君先生、陈灵巧女士为陈合林先生及林菊香女士子女，四人为公司的实际控制人；陈合林先生持有台州市富创投资有限公司 23.6%的股份，为富创投资第一大股东；陈素芬女士持有公司 1.27%的股份，为陈合林先生的妹妹。未知其他股东是否存在关联关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	林仁平除通过普通证券帐户持有 1,100,000 股外，还通过浙商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 4,740,000 股，合计持有公司股份 5,840,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目：

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	变动比率	变动原因
货币资金	581,041,759.79	441,684,570.48	31.55%	主要系本期收到政府补助增加及支出减少所致
衍生金融资产		399,864.37	-100.00%	期末远期结售汇合约公允价值变动所致
衍生金融负债	10,285,192.25		100.00%	
应收利息	286,258.08	594,736.33	-51.87%	系期末计提存款利息减少所致
其他流动资产	78,956,175.12	113,926,309.01	-30.70%	主要系期末“应交增值税”科目重分类所致
应交税费	9,997,606.36	56,979,067.87	-82.45%	
投资性房地产	804,611.95	1,997,210.97	-59.71%	系本期出租的房产到期收回所致
预收款项		67,904,770.29	-100.00%	因执行新收入准则，将符合规定的“预收款项”
合同负债	83,395,804.20		100.00%	调整至“合同负债”列报
应付职工薪酬	57,553,294.72	89,720,190.28	-35.85%	主要系上年末计提年终奖励、且当期因受疫情影响应付短期薪酬减少所致
一年内到期的非流动负债	27,000,000.00	17,000,000.00	58.82%	系一年到期的长期借款报表项目重分类所致
其他流动负债	211,608,653.84	146,353,558.50	44.59%	主要系本期收到的土地收储补偿款暂时计入所致
其他综合收益	-428,337.93	-187,301.99	128.69%	系期末外币报表折算差额

2、利润表项目：

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比率	变动原因
营业收入	468,094,508.34	860,483,242.18	-45.60%	因受全球疫情影响，销售下滑
营业成本	298,218,527.04	533,278,103.35	-44.08%	
研发费用	21,416,388.89	36,567,473.11	-41.43%	本期研发投入减少
利息费用	14,910,504.95	9,354,283.22	59.40%	系期末计提流动资金贷款利息增加所致
投资收益	5,151,344.02	10,142,819.68	-49.21%	主要系联营企业的投资收益减少及远期结售

				汇合约亏损所致
公允价值变动收益	-10,685,056.62	1,958,084.96	-645.69%	系期末远期结售汇浮动亏损所致
信用减值损失	14,090,085.21	-3,848,074.28	-466.16%	主要系本期应收账款坏账准备减少所致
资产减值损失	-3,763,936.99	-2,350,162.47	60.16%	系本期存货跌价准备增加所致
资产处置收益	-1,028.85	-77,133.80	-98.67%	系本期处置固定资产减少所致
营业外收入	195,674.94	400,646.88	-51.16%	主要系本期收到的与日常活动无关的政府补助减少所致
营业外支出	987,227.23	755,532.38	30.67%	主要系本期对外捐赠所致
所得税费用	-7,385,683.78	4,427,005.37	-266.83%	主要系本期经营利润下滑所致

3、现金流量表项目：

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	39,628,386.17	-103,647,018.75	138.23%	主要系本期经营性支出减少所致
投资活动产生的现金流量净额	34,620,022.14	-138,026,201.89	125.08%	主要系本期收到土地收储补偿款及与资产相关的政府补助、投资支付的现金减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	73,979,857.85	203,506,013.09	-63.65%	主要系本期新增流动资金贷款减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、温岭市土地收购储备中心拟对公司位于温岭经济开发区产学研园区内的63905.41平方米国有土地使用权进行收储，收购补偿费为 29,973.32 万元。公司于2010年3月17日、2020年3月31日各收到土地收储补偿款2,996.5090万元。截至本报告期末，公司共收到土地收储补偿款5,993.018万元，占总土地收储补偿款的20%。具体内容详见2020年3月17日、2020年3月31日在《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

2、公司员工持股计划将于2020年6月1日到期，基于对公司未来持续稳定发展的信心及公司股票价值的判断，同时为了维护公司本次员工持股计划持有人的利益，公司于2020年3月27日召开了第四届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于公司第一期员工持股计划延期的议案》，同意根据持有人会议表决结果，对员工持股计划延期12个月，即延期至2021年6月1日。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于土地收储事项的公告及进展公告	2020 年 03 月 17 日	巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn ）
	2020 年 03 月 31 日	巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn ）
关于公司第一期员工持股计划延期的公告	2020 年 03 月 28 日	巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn ）

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

2018年2月8日，公司第四届第十次董事会审议通过了《关于公司回购股份的预案》。公司拟使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份，用于后期实施股权激励计划、员工持股计划等。回购总金额不超过1.56亿元，回购价格不超过13元/股，回购股份数不超过1200万股，回购股份期限为自股东大会审议通过回购股份方案之日起不超过12个月。该事项经公司2018年第一次临时股东大会审议通过，具体内容详见2018年2月8日、2018年3月2日、2018年3月15日在《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

公司分别于2018年3月16日、2018年4月3日、2018年5月3日、2018年5月9日、2018年6月2日、2018年7月3日、2018年8月3日、2018年9月4日、2018年10月9日、2018年11月2日、2018年12月4日、2019年1月3日、2019年2月2日在《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于首次回购公司股份的公告》、《关于回购公司股份的进展公告》、《关于回购股份比例达 1%暨回购进展公告》，具体内容详见上述相关公告。

截至2019年3月5日，公司已完成股份回购，累计回购股份数量9,682,222股，占公司总股本的2.76%，最高成交价为11.90元/股，最低成交价为7.75 元/股，支付的总金额为94,835,000.70元（含交易费用）。具体详见2019年3月5日在《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于回购股份实施完成的公告》。

截至本报告期末，已回购的股份9,682,222股仍存放在公司回购专用证券账户内。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	835027	江宸智能	81,607,800.00	成本法计量	81,607,800.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	81,607,800.00	其他	自有资金
境内外股票	831758	意欧斯	9,000,000.00	公允价值计量	18,996,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	18,996,000.00	其他非流动资产	自有资金
境内外	834534	曼恒数	36,720,000.00	公允价值	36,720,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	36,720,000.00	其他非流动资产	自有资金

股票		字	000.00	值计量	000.00						000.00	流动金 融资产	金
合计			127,327,800.00	--	137,323,800.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	137,323,800.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2018 年 03 月 21 日										
			2017 年 09 月 16 日										
			2016 年 07 月 30 日										
			2019 年 04 月 30 日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）			2016 年 08 月 16 日										

五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	750	750	0
合计		750	750	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品 投资操 作方名 称	关联关 系	是否关 联交易	衍生品 投资类 型	衍生品 投资初 始投资 金额	起始日 期	终止日 期	期初投 资金额	报告期 内购入 金额	报告期 内售出 金额	计提减 值准备 金额 （如 有）	期末投 资金额	期末投 资金额 占公司 报告期 末净资 产比例	报告期 实际损 益金额
工商银 行温岭 支行	无	否	远期结 售汇	美元 100	2020 年 01 月 06 日	2020 年 03 月 31 日	0	美元 100	美元 100		0	0.00%	7.64
工商银 行温岭 支行	无	否	远期结 售汇	美元 100	2020 年 02 月 03 日	2020 年 03 月 31 日	0	美元 100	美元 100		0	0.00%	9.35

工商银行温岭支行	无	否	远期结售汇	美元 100	2020 年 03 月 02 日	2020 年 03 月 31 日	0	美元 100	美元 100		0	0.00%	-5.35
工商银行温岭支行	无	否	远期结售汇	美元 100	2020 年 01 月 08 日	2020 年 03 月 31 日	0	美元 100	美元 100		0	0.00%	3.56
工商银行温岭支行	无	否	远期结售汇	美元 100	2020 年 02 月 03 日	2020 年 03 月 31 日	0	美元 100	美元 100		0	0.00%	1.69
工商银行温岭支行	无	否	远期结售汇	美元 100	2020 年 03 月 02 日	2020 年 03 月 31 日	0	美元 100	美元 100		0	0.00%	5.02
农业银行温岭支行	无	否	远期结售汇	美元 100	2020 年 01 月 13 日	2020 年 02 月 10 日	0	美元 100	美元 100		0	0.00%	25.73
农业银行温岭支行	无	否	远期结售汇	美元 100	2020 年 02 月 10 日	2020 年 03 月 10 日	0	美元 100	美元 100		0	0.00%	-3.49
农业银行温岭支行	无	否	远期结售汇	美元 200	2020 年 02 月 03 日	2020 年 02 月 28 日	0	美元 200	美元 200		0	0.00%	-21.46
农业银行温岭支行	无	否	远期结售汇	美元 200	2020 年 03 月 02 日	2020 年 03 月 31 日	0	美元 200	美元 200		0	0.00%	-38.29
农业银行嘉善支行	无	否	远期结售汇	美元 21	2020 年 02 月 24 日	2020 年 03 月 12 日	0	美元 21	美元 21		0	0.00%	-0.23
工商银行安陆支行	无	否	远期结售汇	美元 50	2020 年 03 月 19 日	2020 年 05 月 29 日	0	美元 50	0		美元 50	0.17%	-5.26
工商银行安陆支行	无	否	远期结售汇	美元 50	2020 年 03 月 19 日	2020 年 06 月 30 日	0	美元 50	0		美元 50	0.17%	-5.21
工商银行安陆支行	无	否	远期结售汇	美元 50	2020 年 03 月 19 日	2020 年 07 月 31 日	0	美元 50	0		美元 50	0.17%	-4.97

工商银行安陆支行	无	否	远期结售汇	美元 50	2020 年 03 月 19 日	2020 年 08 月 31 日	0	美元 50	0		美元 50	0.17%	-5.06
工商银行安陆支行	无	否	远期结售汇	美元 50	2020 年 03 月 19 日	2020 年 09 月 30 日	0	美元 50	0		美元 50	0.17%	-4.95
工商银行安陆支行	无	否	远期结售汇	美元 50	2020 年 03 月 19 日	2020 年 10 月 30 日	0	美元 50	0		美元 50	0.17%	-5.04
工商银行安陆支行	无	否	远期结售汇	美元 50	2020 年 03 月 19 日	2020 年 11 月 30 日	0	美元 50	0		美元 50	0.17%	-5.1
工商银行安陆支行	无	否	远期结售汇	美元 50	2020 年 03 月 19 日	2020 年 12 月 31 日	0	美元 50	0		美元 50	0.17%	-4.98
合计				美元 1,621	--	--	0	美元 1,621	美元 1,221		美元 400	1.36%	-56.4
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况（如适用）				无									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2019 年 04 月 30 日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				（一）远期结售汇的风险公司进行的远期结售汇业务遵循的是锁定汇率风险、套期保值的原则，不做投机性、套利性的交易操作，因此在签定远期结售汇合约时进行严格的风险控制，完全依据公司与客户报价所采用的汇率的情况，严格与回款时间配比进行交易。远期结售汇操作可以熨平汇率波动对公司的影响，使公司专注于生产经营，在汇率发生大幅波动时，公司仍保持一个稳定的利润水平，但同时远期结售汇操作也会存在一定风险：1、汇率波动风险：在汇率行情变动较大的情况下，银行远期结汇汇率报价可能低于公司对客户报价汇率，使公司无法按照对客户报价汇率进行锁定，造成汇兑损失。2、内部控制风险：远期结售汇交易专业性较强，复杂程度较高，可能会由于内控制度不完善而造成风险。3、客户违约风险：客户应收账款发生逾期，货款无法在预测的回款期内收回，会造成远期结汇延期交割导致公司损失。4、回款预测风险：营销部门根据客户订单和预计订单进行回款预测，实际执行过程中，客户可能会调整自身订单和预测，造成公司回款预测不准，导致远期结汇延期交割风险。 （二）公司采取的风险控制措施 1、营销部门采用财务部提供的银行远期结汇汇率向客户报价，以便确定订单后，公司能够以对客户报价汇率进行锁定；当汇率发生巨幅波动，如果远期结汇汇率已经远低于对客户报价汇率，公司会提出要求，与客户协商调整价格。2、公司第二届董事会第四次会议已审议批准了《远期结售汇业务内控管理制度》，规定公司限于从事外汇套期保值业务，以规避风险为主要目的，禁止投机和套利交易。制度就公司套期保值额度、套期品种范围、审批权限、内部审核流程、责									

	任部门及责任人、信息隔离措施、内部风险报告制度及风险处理程序等做出了明确规定，该制度符合监管部门的有关要求，满足实际操作的需要，所制定的风险控制措施是切实有效的。 3、为防止远期结售汇延期交割，公司高度重视应收账款的管理，积极催收应收账款，避免出现应收账款逾期的现象，同时公司为出口货款购买信用保险，从而降低客户拖欠、违约风险。 4、公司进行远期结售汇交易必须基于公司的出口业务收入，远期结汇合约的外币金额不得超过出口业务收入预测量。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	公司投资的金融衍生品主要为管理未来可预测期间的外汇交易，市场透明度大，成交价格及当日结算单价能充分反映衍生品的公允价值。公司外汇套期保值业务将按照《企业会计准则第 22 号--金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 24 号--套期保值》、《企业会计准则第 37 号--金融工具列报》等相关会计政策及核算原则及披露要求执行。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司远期结汇业务遵循的是锁定汇率风险、套期保值的原则，不做投机性、套利性的交易操作；公司《远期结售汇业务内控管理制度》就公司套期保值额度、套期品种范围、审批权限、内部审核流程、责任部门及责任人、信息隔离措施、内部风险报告制度及风险处理程序等做出了明确规定，该制度符合监管部门的有关要求和公司利益，必须严格遵守；在签定远期结汇合约时，应在董事会授权范围内，依据公司与客户报价所采用的汇率的情况，严格与回款时间、金额配比。

七、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。